-
T
A,
Q 4

Region de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

CoMtRacCRin CLtERAL OF TR Rerupiica] /PRUEBA  AUMENTOS  DE  PRESUPUESTO Y

CONTRALCRIA GENERAL BE LOS RIOS
AEban [cTOMA AN 3 :\:jg:il:lCACION DE CONVENICO MANDATC QUE

25 MAR 201
JURIDICA m’ Urag =] RESOLUCION AFECTA Ne 25.

VALDWVIA, 25 de marzo de 2014.

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.-

El convenio mandato suscrito con fecha 11 de cctubre de 2011, entre el Gobierno Regional
de Los Rios y la Direccién Regional de Obras Midraulicas — Region de Los Rios, relativo a la
financiar el disefio de proyecto denominado “CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE AGUA
POTABLE RURAL DE PIREN MAPU, PANGU!PULL],@(C?MUNA DE RIO BUENE)\T, CODIGO BIP
30110482-0, por un monto de M$19.424 ton cargs-al FNDR; convenio aprobado mediante
Resolucion Afecta N2 197 de fecha 12 de octubre de 2011, tomada razén por la Contralorfa
Regional con fecha 14 de octubre de 2011,

£l Oficio Ordinario N° 388 de la Direccidn Regional de Obras Hidrdulicas — MOP ~ Regidn de
Los Rios fecha 08 de marzo de 2013, mediante el cual solicita autorizacién al Gohierno
Regional de Los Rios para adjudicar fa consultor(as del Disefio de Ingenierfa para la
Construccién Sistema de APR de Piren Mapu a la Empresa Consultora Ingesym Ltda. RUT
76.026.895-k por un monto de $18.900.000 {impuestos incluidos), por ser la mejor
alternativa para el interés fiscal. Sin embargo, hace presente que el monto ofertado es 17,8%

superior al Presupuesto Oficial, solicitando realizar las gestiones correspondientes para lograr
un aumento del mismo.

El Certificado N° 096 de fecha 04 de abril de 2013, emitido por el Secretario Ejecutivo del
Consejo Regional de Los Rios, que certifica gue en sesion ordinaria N° 07 celebrada al dia 03
de abril de 2013 el Consejo Regional de Los Rios aprobd, por unanimidad, aumento de
presupuesto para ftem consultorfas en disefio de proyecto “CONSTRUCCION SISTEMA DE APR
DE PIREN MAPU”, comuna de Panguipulli, cddigo BIP 30110482-0, por un monto de
$1.859.000, totalizando una inversign para dicho ftem de $21.735.000 con cargo al FNDR.

Et Oficio Ordinario N°1094 del Gobierno Regional de fecha 16 de abril de 2013, mediante el
cual manifiesta fa conformidad a la adjudicacidon propuesta por la Unidad Técnica por un
monto total de $18.900.000 {dieciocho millones novecientos mil pesos) en Oficio

individualizado en el Visto N° 2,

El Oficio Ordinario N° 0676 de la Direccién Regional de Obras Hidrauficas — MOP — Regién de
Los Rios de fecha 22 de abril de 2013, que informa al Jefe de fa Unidad Técnica APR Valdivia —
Essal S.A,, que una vez revisado el Informe de Evaluacién Técnica, Econémica y Adiudicacion
del Contrato Disefio de Ingenieria para la Construccién del Servicio de APR de Piren Mapuy,
Panguipulli, Cddigo BIP 30110482-0 y previa conformidad del Gobierno Regional de Los Rios
{manifestada en Oficio Ordinario indicado en el Visto precedente), se autoriza la adjudicacion
de este estudio a fa empresa Consultora INGESYM Ltda. RUT 76.026.892-K, que presentd su
oferta por un monto de $18.900.000, impuestos incluidos.

Resolucion Exenta N°693 de La Direccién Regional de Obras Hidraulicas de la Regidn de Los
Rics de 05 de junio de 2013 que aprueba el contrato suscrito entre ESSAL y La Empresa
Consultora Schnettler y Morelli Ingenierfa Ltda. {Ingesym Ltda.) por un monto de $18.900.000



10.-

11-

12.-

13.-

b

Region de Los Rios
GOBIERNGD REGIONAL

para gastos de consultorias y $2.835.000 {15% de la consultor(a) para fa gestién técnica y
administrativa realizada por la Empresa de Servicios Sanitarios de Los tagos S.A (ESSAL).
Totalizandose una inversion de $21.735.000 para el proyecto.

El Oficio Ordinario N° 1389 de fecha 27 de agosto de 2013, mediante el cual e} cual el Sr.
Director Regional de la Unidad Técnica, solicita al Sr. Intendente presentar el proyecto en el
Ministerio de Desarrolio Social — Region de Los Rios, a fin de obtener la reevaluacidn del
proyecto, debido a que en los trabajos de terreno realizados en terrenc a fa fecha se ha
solicitado por parte de la comunidad aumentar el nimero de beneficiarios del servicio en 44
nueves arranques, aumentando en 6 km la topografia del sector, lo que equivale a
$3.821.300, aumento que corresponde a un 20,22% el presupuesto contratado,
totalizandose un monto para el contrato de $22.721.300. Adicionalmente, la Unidad Técnica
solicita aumento proporcional de $573.195, para poder cancelar los gastos del AIF de este
contrato, totalizando un monto total en el contrato con Essal S.A de $3.408.195.

El Reporte Ficha ID1 2013, que reevalla provecto por aumento de presupuesto solicitado por
la Unidad Técnica y para el ftem “Consultorfas” contempla un costo total de M$26.131
{monto que se obtiene de 1a suma de MS$22.722 vy M$3.409, que son fos montos en miles de
pesos expresados en el visto precedente).

El Reporte Ficha IDI 2014, que actualiza los montos del proyecto, contemplando para el ftem
“Consultorias” un costo total de MS$26.519, estableciendo ademds gue al 31 de diciembre de
2013, se han pagado del item “Gastos Administrativos” MS$1.029. Totalizéndose un monto
total para el proyecto “CONSTRUCCION SISTEMA DE APR DE PIREN MAPU”, comuna de
Panguipulli, cédigo BIP 30110482-0 de MS$27.548 -

El Acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 003 de fecha 09 de enero de
2014, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este 6rgano aprobd, previa
Recomendacién Favorable del Ministerio de Desarroflo Social, aumento de presupuesto en
disefio de proyecto “CONSTRUCCION SISTEMA DE APR DE PIREN MAPU”, comuna de

Panguipull, cédigo BIP 30110482-0, por un monto de $4.784.000, totalizando una inversién
de $26.519.000 con cargo al FNDR.

El acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N°047 de fecha 05 de marzo de
2014, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este érgano aprobd por mayoria
absotuta, actualizacién y reincorporacién de iniciativas de inversién a presupuesto FADR
2013, el monto ajustado es $66.704.416.263 - En cartera de proyectos adjuntada, el proyecto
“CONSTRUCCION SISTEMA DE APR DE PIREN MAPU", comuna de Panguipulli, cédigo BIP
30110482-0 aparece con un costo total de $27.548.000 con cargo al FNDR.-

El Punto Vi del Convenio Mandato del visto 1, que contiene las clausulas que regulan las
modificaciones del mismo.

La Resolucion Afecta N° 10 del Gobierno regionat de Los Rios, que Crea y Modifica
Asignaciones Identificatorias de |Iniciativas de Inversién: Estudios Basicos, Proyectos y
Programas - Inversién Regional ~ Region de Los Rios 2013 de fecha 22 de enero de 2014,
tomada de razén el dfa 13 de febrero de 2014-

La modificacién de Convenic Mandato suscrita con fecha 10 de marzo de 2014 en virtud del
acuerdo y aumento seflalado en el visto ndmero 10.



Regidn de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

15.- Lo dispuesto en fa Resolucidn N®1600 / 08 de la Contraloria General de Ia Republica.

16.- lLas facultades que me confiere la Ley- Organica Constitucional N° 19.175, sobre Gobierno
Regional, en sus normas pertinentes.

17.- El Decreto N°672 de fecha 11 de marzo de 2014, del Ministerio del Interior v Seguridad
Pdblica, que nombra al Intendente titular de [a Regién de Los Rios.

RESUELVO:

1°  APRUEBASE el primer aumento de presupuesto de item “Consultorfas” de disefio de proyecto
“CONSTRUCCION SISTEMA DE APR DE PIREN MAPU”, comuna de Panguipulli, cédigo BiP
30110482-0, por un monto de $1.859.000, por las circunstancias descritas en los Vistos N° 2,
3,4, 5 vy 5 de la presente Resolucian, totalizdndose una inversidn para dicho ftem de
MS$21.735 con cargo al FNDR.

2”  APRUEBASE la modificacién al convenio mandato completo e irrevocable, suscrita con fecha
10 de marzo de 2014, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccidn Regional de Obras
Hidraulicas— Regidn de Los Rios, destinado a financiar el disefio de proyecto “CONSTRUCCION

SISTEMA DE APR DE PIREN MAPU”, comuna de Panguipulli, codigo BIP 30110482-0, cuyo tenor
es el siguiente:

“MODIFICACION

CONVENIO MANDATO COMPLETO £ HIREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DFE LOS RIOS
-y-
DIRECCION DE GBRAS HIDRAULICAS REGIGN DE LOS RIOS.

En Valdivia, a 10 de marzo de 2014, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por el
Intendente Regional don HENRY PATRICIO AZURMEND! TOLEDO, domiciliado en O Higgins 543 de la ciudad de
Valdivia, en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante” por una parte, y por lo otra, la Direccién de
Obras Hidrdulicas de la Regidn de Los Rios, representada por su Director Regional (S) don ALFONSO BANDA
MAYOR, quien comparece en nombre y representacion de diche entidad, ambes con domicilic en calle Yungay
621 de la ciudad de Valdivia, en adelante “ta Unidad Técnica”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES:
al Con fecha 11 de octubre de 2011, se suscribid convenio mandato completo e irrevocable entre el

Gobierno Regional de Los Rios v lo Direccion Regional de Qbras Hidréulicas MOP Regidn de Los Rios,
destinado a financiar el disefio de proyecto denominado “CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE
RURAL DE PIREN MAPU, PANGUIPULLI, COMUNA DE RIO BUENQ”, CODIGO BIP 30110482-0, por un
monta de M519.424.- con cargo al FNDR, los cuales M$18.453 correspondian ol item “Consultorias” v
MS971 ai ftem “Gastos Administrativos”; convenio aprobado por Resclucidn Afecta N°197 de 12 de
octubre de 2011, tomada de razén el dia 14 de octubre de 2011,
b} Con fecha 08 de marzo de 2013 la Unidad Técnica envia el Oficio Ordinario N° 388, mediante el cual
soficita outorizacién para adjudicar la consultorias del Disefio de Ingenieria para lo Construccién
Sistema de APR de Piren Mapu o la Empresa Consultora Ingesym Ltda. RUT 76.026.895-k por un
monto de $18.900.000 (impuestos Inciuidos), por ser la mejor alternativa para el interés fiscal. Sin
embargo, hace presente que el monto ofertado es 17,8% superior al Presupuesto Oficial, solicitando
reafizar las gestiones correspondientes para lograr un gumento del mismo.
El primer aumento de presupuesto solicitado fue aprobado por unanimidad por el Consejo Regional
en sesion ordinaria N° 07 celebrada al diag 03 de abril de 2013, segiin Consta en certificado emitido
por el Secretario Ejecutivo del dicho organo colegiado, y comunicads o la unidad técnica mediante
Oficic Ordinario N°1094 del Gobierng Regional de fecha 16 de cbril de 2013,
c) Mediante Resolucidn Exenta N°693 de 05 de junio de 2013 de La Direccion Regional de Obras
Hidrdulicas de lo Regién de tos Rigs se apruebo el contrato suscrito entre ESSAL y La Empresa
. Consultora Schnettler y Morelli Ingenieria Ltda. {Ingesym Ltda.) por un monto de $18.900.000 parg
y ,?‘N%\ gastos de consultarias y $2.835.000 {15% de la consuftoria} para la gestidn técnica v administrativa

® S e C
o SEDIRG
L s




Region de Los Rios
GGBIERNG REGIONAL

realizada por la Empresa de Servicies Sonitarios de Los Lagos S.A (ESSAL). Se totuiiza, en
consecuencia, una inversion de $21.735.000 para ef proyecto.

d) Con fecha 27 de agosto de 201 3, mediante Oficic Ordinario N°®1388, el Director Regional de lg Unidad

Técnica solicita al Sr. intendente un segqundo qumento de controtoe con fo Empresa Consultora
Ingesym Ltda. por un monto de $53.821.300, totalizéndose un monto de $22.721.300, que en miles de
pesos corresponde a M$22.722 paro el ftem Consultorias (monto obtenido de la suma de los
$18.900.000 contratados v el qumento solicitado por la Unidad Técnica).
Ademds, la Unidad Técnica solicita un aumento proporcional en el jtem de Consultorias de este
contrato por un monto de $573.195, para poder pagar los gastos que genera Jo Asesoria o la
Inspeccidn Fiscal de este contrato; alcenzado un monto total en el contrato con Essal 5.A. de
$3.408.195, que en miles de pesos corresponde a MS3.409 (15% del total de contrato con ingesym
Ltda.)

e) La Ficha iDI 2013, que cuenta con lo recomendacion favorable del Ministerio de Desarrollo Social
contempla una inversién totol para el ftem Consultorias de MS$26.131, monto obtenido de la suma
entre MS22.722 correspondientes a lo que se le debe pagar a la empresa Ingesym Ltda. y MS3.409
que le corresponde pagar o la empresa Essal S.A.

La Ficha iDI 2014, que recoge la actuglizacién de la moneda, modificando el monto de MS26.131 @
MS26.519, del item “Gastos Administrativos”

b, Que, en sesicn ordinaria N° 01 de fecha 07 de enerc de 2014, el Consejo Regional de Los Rios, previa
Recomendacicn Favorable del Ministerio de Desarrollo Social (RS}, aprobé por unanimidad, cumento
de presupuesto en disefio de proyecto “CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE RURAL DE PIREN
MAPU, PANGUIPULLI, COMUNA DE RIO BUENO”, CODIGO BIP 301104820, por un monto de
54.784.000 totalizando una inversidn de 526.519.000 con cargo ol FNDR. Consta este acuerdo en
Certificado N*003 de fecha 09 de enero 2014, emitido por Secretario Ejecutivo def Consejo Regional

de Los Rios.
SEGUNDQO: Conforme a lo anterior, lgs partes acuerdan modificar, el monto carrespondiente ol fiem

“Consulftorias” del convenio mandoto individuaiizado en la clgusule primera en todas las partes en que se hacia
mencion al financiamiento y estados de pago, en el siguiente sentido:

Modificandose en consecuencia el Punto 1l, referido al “Financiamiento” y el Punto IX referidos a “Los
Estados de Pago”,

TERCERO: Las portes defon establecido, que ol 31 de diciembre de 2013 se han pagado MS1.029 del
item “Gastos Administrativos”,

CUARTO: £n todo lo demds, mantiene plena vigencia el convenio mandato de fecha 11 de octubre de
2011, aprobado por Resolucion Afecta N2 197 de fecha 12 de octubre de 2011 del Gobierno Regional de Los
Rivs, tomada de razén el dio 14 de octubre de 2011 que por este acto se modifica.

QUINTO:La personeria del intendente consta en Decreto N21304 de fecha 13 de noviembre de 2012 el
Ministerio del Interior y Seguridad Publica; v la del Director Regional de Obros Hidréulicas, consta en
Resolucidn Exenta N° 271 de fecha 14 de enero de 2014 de La Direccién Nacional de Obras Hidréulicas.”

3°  MODIFICASE en consecuencia y en e mismo sentido que el resuelvo anterior, la Resolucién
Afecta N2 197 de fecha 12 de octubre de 2011 que aprobé el convenio mandato completo e

ﬁ;@mﬁ R irrevocable, que por el presente acto se modifica.

H ¥

* AR AT 1.'?"
Vo JURIIeG i
% SN B




4°

50

60

Region de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

IMPUTESE al Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios un monto de hasta
M$26.519 {veintiséis mitiones quinientos diecinueve mil pesos, monto expresado en moneda del
31 de diciembre de 2012), al Subt. 31, ftem 02, Asig.002 “Consultorfas”.

Del monte imputado, de acuerdo a Ficha IDI 2014, el total corresponde para el afic 2014 al
Subt. 31, item 02, Asig.002 “Consultorfas”, respondiendo este Servicio sélo hasta la
concurrencia de los fondos que se consulten para estos efectos en el afio respectivo segln
avance efectivo, y el remanente sera imputado al subtitulo e item que corresponda de los
presupuestos futuros, en fa medida que se consulten los recursos para ello,

PAGUESE en la forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable aprobacdo
mediante la presente resolucién v el contrato que se celebre al efecto.

DEJASE ESTABLECIDO, que al 31 de diciembre de 2013, nc se han pagado montos del ftem
“Consultorfas” y que se han pagado M$1.028 del ftem “Gastos Administrativos”,

ANGTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO REGIONAL DE LOS Rfos,

COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

e duRiDico

v
: :4‘4..\ A L gy

b

DISTRIBUCION:

1.- Contraloria Regional de Los Rios.

2.- Direccién Regional Chras Midrdulicas,

3.- Administradora Regional.

4.- fefe Divisién de Andlisis v Control de Gestign.
5.- lefe Divisiér Administracidn y Finanzas.

6.- Depto. Fingnzas,

7.~ Depto. Juridico.

8.- Inversiones.

9.- Archivo Oficina de Partes.

pSOE OI%MO RAZON
F N DEL CONT
SENERAL DE LA REPLJj;@ILC?\R

08 ABR. 2014

CONTRALOR REGIONAL
CE LOS RIOS

ASLER ENCINA
Contralor Regionat
£z Los Rios
Contraloria General de & Fapdibtica

CUHSA Cop ALCANCE
PLE ORDEN DE[ CONTRAL

5{ BENERAL DE LA REPU_E_S'C%.R

i

i OF. K? } 1353‘ {%8474—]

o=
e

i




